

dell'assegno straordinario, come stabilito dall'articolo 5, comma 1 del regolamento istitutivo del Fondo. Il versamento di tale contribuzione risulta per 16,389 mln al FPLD e per 107 mgli a beneficio del Fondo esattoriali di cui alla L.377/1958.

Nella tabella che segue sono esposte, per grandi aggregati, le varie componenti delle spese di amministrazione:

Aggregati	2012	2011
Spese per il personale (dirette e indirette)	128.366,92	81.919,22
Spese per servizi affidati ad altri enti (dirette):		
- Amministrazione postale	243,00	330,00
- Banche e uffici c/c postali	6.452,00	8.515,00
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	8.558,00	0,00
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, pulizia, vigilanza, manutenzione e adattamento stabili	37.970,00	31.082,00
Spese per servizi informatici (comprese quote di ammortamento)	268.881,00	266.557,00
Altre spese	49.641,00	49.347,00
Totale	500.111,92	437.750,22
meno recuperi	13.025,00	8.665,00
meno residui insussistenti	2.563,00	66.137,00
Totale netto	484.523,92	362.948,22

Proventi e oneri finanziari sono quantificati in 4,6 mln e rappresentano la remunerazione delle disponibilità del Fondo utilizzate dall'INPS nelle diverse forme di impiego stabilite dal Regolamento di contabilità dell'Istituto.

Nei prospetti che seguono sono evidenziati, distintamente per tipo di impiego, i capitali medi disponibili nell'anno 2012, i redditi conseguiti ed i saggi di rendimento.

Descrizione	Impieghi	Redditi	Saggio %
- c/c bancari	1.107.688,14	5.941	0,5
- prestiti e mutui al personale	1.130.680,31	25.333	2,2
- anticipazioni alle gestioni deficitarie	184.365.973,58	4.609.149	2,5
	186.604.342,03	4.640.423	2,5

In particolare, le disponibilità della Gestione sono state anticipate alle gestioni deficitarie e remunerate al tasso di interesse legale, ai sensi dell'art. 52, comma 1, lettera a) del "Regolamento per l'Amministrazione e la contabilità dell'INPS", e, in misura minore, impiegate in altre forme di investimento (c/c bancari e prestiti al personale) che hanno prodotto un diverso saggio d'interesse. Il tasso di interesse legale, come stabilito dal decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 12 dicembre 2011, è pari al 2,50 per cento a decorrere dal 1° gennaio 2012.

Risultato d'esercizio - per effetto dell'andamento della gestione, l'esercizio si chiude con un disavanzo economico di 52,82 mln e con un avanzo patrimoniale di 161,76 mln.

Circa le principali voci dello Stato Patrimoniale si segnala quanto segue:

Le Immobilizzazioni, pari complessivamente a 1,14 mln, si suddividono in:

- materiali - esposte per 8 mgl, si riferiscono alla quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici.
- finanziarie - esposte per 1,12 mln, riguardano la quota di partecipazione del Fondo agli investimenti patrimoniali dell'Istituto in attuazione delle disposizioni contenute nell'art. 68 del Regolamento di contabilità.

Attivo circolante - attiene al conto corrente con l'INPS e risulta pari a 161 mln, con un decremento di 52 mln rispetto all'esercizio precedente.

Debiti - figurano per complessivi 338 mgl ed attengono al debito verso i beneficiari degli assegni straordinari.

Avanzo patrimoniale - alla fine dell'esercizio il Fondo presenta un avanzo patrimoniale di 161,76 mln con un decremento rispetto all'inizio dell'anno di 52,82 mln.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali



Il Direttore generale



INPS - UFE. OO.CC. - Pervenuto il 4 SET. 2013

Fondo di solidarietà del personale addetto alla riscossione dei tributi erariali

STATO PATRIMONIALE GENERALE

Attivo

Codice Conto		Denominazione Conto	Al 31 dicembre 2012	Al 31 dicembre 2011	Variazioni
B		IMMOBILIZZAZIONI			
	II	Immobilizzazioni Materiali			
		Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	8.217,84	12.056,79	-3.838,95
		TOTALE	8.217,84	12.056,79	-3.838,95
	III	Immobilizzazioni Finanziarie			
	4	Crediti finanziari diversi			
		Quota di partecipazione investimenti patrimoniali unitari	1.128.122,63	1.461.242,95	-333.120,32
		TOTALE	1.128.122,63	1.461.242,95	-333.120,32
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.136.340,47	1.473.299,74	-336.959,27
C		ATTIVO CIRCOLANTE			
	IV	Disponibilità liquide			
	3	Denaro e valori in cassa			
		Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione di servizi	160.957.800,40	213.366.339,00	-52.408.538,60
		TOTALE	160.957.800,40	213.366.339,00	-52.408.538,60
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	160.957.800,40	213.366.339,00	-52.408.538,60
		TOTALE ATTIVO	162.094.140,87	214.839.638,74	-52.745.497,87

FONDO DI SOLIDARIETA' DEL PERSONALE ADDETTO ALLA RISCOSSIONE DEI TRIBUTI ERARIALI

STATO PATRIMONIALE GENERALE

Passivo

Codice Conto		Denominazione Conto	Al 31 dicembre 2012	Al 31 dicembre 2011*	Variazioni
A		PATRIMONIO NETTO			
	VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
		Avanzi esercizi precedenti	214.581.725,62	267.694.852,19	-53.113.126,57
		TOTALE	214.581.725,62	267.694.852,19	-53.113.126,57
	IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
		Avanzo economico d'esercizio	-52.825.616,02	-53.113.126,57	287.510,55
		TOTALE	-52.825.616,02	-53.113.126,57	287.510,55
		TOTALE PATRIMONIO NETTO	161.756.109,60	214.581.725,62	-52.825.616,02
E		DEBITI			
	I	Debiti			
	9	Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale			
	10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
		Debiti per le spese per prestazioni Istituzionali	338.031,27	257.913,12	80.118,15
		TOTALE	338.031,27	257.913,12	80.118,15
		TOTALE DEBITI	338.031,27	257.913,12	80.118,15
		TOTALE PASSIVO	162.094.140,87	214.839.638,74	-52.745.497,87

Fondo di solidarietà del personale addetto alla riscossione dei tributi erariali

Codice conto	VECCHIO	Denominazione Conto	CONSUNTIVO 2012	CONSUNTIVO 2011	Variazioni
VALORE DELLA PRODUZIONE					
A.01		PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
		ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	E1010101	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti			
	EF0102	Quote di partecipazione degli iscritti	15.958,17	22.645,20	-6.687,03
		Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	15.958,17	22.645,20	-6.687,03
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)			15.958,17	22.645,20	-6.687,03
COSTO DELLA PRODUZIONE					
B.06		COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06.a		PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
		SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	U1050101	Spese per prestazioni	-40.560.930,25	-39.868.833,76	-692.096,49
	2E1309001	Poste correttive e compensative di spese correnti	99.600,58	181.071,54	-81.470,96
		Totale delle prestazioni istituzionali	-40.461.329,67	-39.687.762,22	-773.567,45
B.14		ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
		SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	UT080001	Spese di amministrazione	-484.523,92	-362.948,22	-121.575,70
	UTS40000	Onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione	-25.754,00	-6.004,00	-19.750,00
		Valori di copertura di periodi assicurativi trasferiti ad altre gestioni dell'INPS	-16.495.521,00	-16.660.000,00	164.479,00
		Totale oneri diversi di gestione	-17.005.798,92	-17.028.952,22	23.153,30
TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE (B)			-57.467.128,59	-56.716.714,44	-750.414,15
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTO DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)			-57.451.170,42	-56.694.069,24	-757.101,18
PROVENTI E ONERI FINANZIARI					
C.16		ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
		ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	ET180000	Redditi su investimenti patrimoniali	25.333,00	32.771,00	-7.438,00
		Interessi sul c/c con l'INPS per anticipazioni	4.609.149,00	3.549.077,00	1.060.072,00
	EF0308	Interessi sulle disponibilità r/n c/c bancari	5.941,00	11.407,00	-5.466,00
	ET191000	Canone d'uso netto immobili adibiti ad uffici	225,10	34,26	190,84
		Totale altri proventi finanziari	4.640.648,10	3.593.289,26	1.047.358,84
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)			4.640.648,10	3.593.289,26	-1.047.358,84
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (C)			-52.810.522,32	-53.100.779,98	290.257,66
F		IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F.01		IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
		SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	UT070000	IRPEG su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-15.093,70	-12.346,59	-2.747,11
		Totale imposte dell'esercizio	-15.093,70	-12.346,59	-2.747,11
RISULTATO D'ESERCIZIO			-52.825.616,02	-53.113.126,57	287.510,55
AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO			-52.825.616,02	-53.113.126,57	287.510,55

Rendiconto 2012

38. Fondo speciale per il sostegno del reddito, dell'occupazione e della riconversione e riqualificazione professionale del personale del settore del trasporto aereo

Relazione del Direttore generale

Il rendiconto dell'anno 2012 del Fondo speciale di solidarietà per il personale del settore del trasporto aereo evidenzia i seguenti risultati di sintesi:

- **Avanzo economico di 66,995 mln**
- **Avanzo patrimoniale di 282,314 mln .**

Il bilancio della gestione è composto dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico.

Il Fondo, istituito dall'articolo 1- ter della legge 3 dicembre 2004, n. 291, eroga prestazioni connesse all'attivazione di strumenti di sostegno al reddito (CIGS, solidarietà, mobilità) e finanzia programmi formativi di riconversione o riqualificazione professionale dei lavoratori del settore.

Nella tabella che segue si riportano, in forma aggregata, i dati espressi in migliaia di euro relativi al valore della produzione, costo della produzione, proventi e oneri finanziari, risultato di esercizio e avanzo patrimoniale, comparati con i corrispondenti valori di consuntivo dell'esercizio 2011.

FONDO SPECIALE DI SOLIDARIETA' PER IL PERSONALE DEL SETTORE DEL TRASPORTO AEREO

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE

(In migliaia di euro)

	CONSUNTIVO 2012	CONSUNTIVO 2011	VARIAZIONI
AVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	215.319	161.153	54.166
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI:			
Alquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	6.928	7.768	-840
Poste correttive e compensative di entrate correnti - Rimborso di contributi			0
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	6.928	7.768	-840
ALTRI RICAVI E PROVENTI:			
Entrate non classificabili in altre voci	203.251	198.076	5.175
Totale altri ricavi proventi	203.251	198.076	5.175
- TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	210.179	205.844	4.335
COSTO DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI:			
Spese per prestazioni	-149.029	-154.439	5.410
Poste correttive e compensative di spese correnti - Recupero prestazioni	384	355	29
Totale delle prestazioni istituzionali	-148.645	-154.084	5.439
ONERI DIVERSI DI GESTIONE:			
Trasferimenti passivi	-16	-18	2
Spese amministrazione	-530	-365	-165
Onere per trasferimento allo Stato	-30	-6	-24
Totale oneri diversi di gestione	-576	-389	-187
- TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE (B)	-149.221	-154.473	5.252
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	60.958	51.371	9.587
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
ALTRI PROVENTI FINANZIARI:			
Interessi disponibilità c/c b	8	9	-1
Interessi su c/c INPS	6.079	2.772	3.307
Redditi per investimenti patrimoniali	34	26	8
Canone d'uso	(.....)	0	(.....)
Totale altri proventi finanziari	6.121	2.807	3.314
INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI:			
Oneri finanziari	0	0	0
Perdita della gestione immobiliare	0	0	0
Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	0	0	0
- TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	6.121	2.807	3.314
RESULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A)+(-B)+(C)	67.079	54.178	12.901
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-84	-13	-71
- RISULTATO D'ESERCIZIO:			
AVANZO ECONOMICO	66.995	54.165	12.830
AVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	282.314	215.319	66.995

Valore della produzione

L'importo è di 210,179 mln e comprende:

- Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti per circa 7 mln che riguardano il contributo dello 0,50% (Legge 3 dicembre 2004 n.291, art.1-ter,comma 2);
- "Altri Ricavi e Proventi" per 203,251 mln , concernenti l'incremento dell'addizionale comunale sui diritti di imbarco di 3 euro a passeggero, finalizzata ad alimentare la gestione ai sensi della legge n. 43/2005 art. 6 *quater* e s.m.i.

Costo della produzione.

Detto valore ammonta a 149,221 mln.

Le spese per prestazioni, sono state pari a 148,645 mln, con un decremento di circa 5 mln rispetto all'anno precedente. Riguardano l'erogazione dell'integrazione dei trattamenti corrisposti per effetto degli ammortizzatori sociali (CIGS, solidarietà, mobilità).

Gli oneri diversi di gestione ammontano a complessivi 576 mgl:

- per 16 mgl riguardano le contribuzioni da devolvere agli Istituti di Patronato, in applicazione della legge n. 152 del 30 marzo 2001;
- per 530 mgl rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione dell'Istituto attribuite alla Gestione in base ai criteri fissati dal Regolamento di contabilità dell'INPS;
- per 30 mgl indicano l'onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione.

Nel prospetto che segue sono espone per grandi aggregati le varie componenti delle spese di amministrazione.

Spese di amministrazione

Aggregati	Consuntivo 2012	Consuntivo 2011
(in migliaia)		
Spese per il personale	293	164
Spese per servizi affidati ad altri Enti -Amministrazione Poste e Banche	1	1
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	12	6
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, condizionamento, conduzione, pulizia, vigilanza, fitto locali, manutenzione e adattamento stabili strumentali	45	30
Spese per servizi informatici e ammortamento apparecchiature informatiche	178	169
Altre spese	63	48
Totale	592	418
meno recuperi	58	9
meno residui insussistenti passivi	3	44
Totale netto	531	365

Proventi e oneri finanziari - Determinati in 6,121 mln, rappresentano la remunerazione delle disponibilità del Fondo utilizzate dall'Istituto nelle forme di impiego indicate nello schema seguente:

Descrizione	Impieghi	Redditi	Saggio %
- c/c bancari	1.461.018	7.836	0,54
- prestiti e mutui al personale	1.491.345	33.413	2,24
- anticipazioni alle gestioni deficitarie	243.175.009	6.079.375	2,50
Totale	246.127.372	6.120.624	2,49

Derivano quasi esclusivamente dagli interessi attivi sul conto corrente con l'INPS per le anticipazioni alle gestioni deficitarie. Il saggio d'interesse applicato per tali anticipazioni è pari all'interesse legale, ai sensi dell'art. 52, comma 1, lettera a) del "Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS". Il suddetto saggio è stato fissato dal decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 12 dicembre 2011 nella misura del 2,50% in ragione d'anno, a decorrere dal 1° gennaio 2012.

Risultato d'esercizio - Il movimento economico dell'anno evidenzia il valore della produzione per 210,179 mln, cui si aggiungono proventi ed oneri finanziari, con un conseguente avanzo economico di 66,995 mln.

Circa le voci dello stato patrimoniale si evidenzia quanto segue.

Immobilizzazioni materiali

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici - L'importo di 36 mgl rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali dell'Istituto attribuita al Fondo, ai sensi del citato Regolamento di contabilità.

Immobilizzazioni finanziarie

Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari - L'importo di 1,488 mln riguarda la quota di partecipazione del Fondo agli investimenti patrimoniali dell'Istituto in attuazione delle disposizioni contenute nel regolamento di contabilità.

Disponibilità

Credito in conto corrente con l'INPS - Risulta pari a 280,393 mln, con un aumento rispetto all'inizio dell'anno di 66,379 mln.

Avanzo patrimoniale - Alla fine dell'esercizio il Fondo presenta un avanzo patrimoniale di 282,314 mln con un incremento rispetto all'inizio dell'anno di 66,995 mln.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali



INPS - UFF. OO.CC. - Pervenuto il 4 SET. 2013

Il Direttore generale



PAGINA BIANCA

Rendiconto

FONDO SPECIALE DI SOLIDARIETA' PER IL PERSONALE DEL SETTORE DEL TRASPORTO AEREO**STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2012**

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2012	Consistenza al 31/12/2011	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquis. di immobili strumentali adibiti a uffici	35.864,24	11.299,72	24.564,52
	TOTALE	35.864,24	11.299,72	24.564,52
III	Immobilizzazioni finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	1.487.939,11	1.141.090,24	346.848,87
	TOTALE	1.487.939,11	1.141.090,24	346.848,87
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.523.803,35	1.152.389,96	371.413,39
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	418.019,71	177.811,11	240.208,60
	TOTALE	418.019,71	177.811,11	240.208,60
IV	Disponibilità liquide			
3	Credito in conto corrente con l'INPS			
		280.393.482,37	214.014.662,73	66.378.819,64
	TOTALE	280.393.482,37	214.014.662,73	66.378.819,64
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	280.811.502,08	214.192.473,84	66.619.028,24
	TOTALE ATTIVO	282.335.305,43	215.344.863,80	66.990.441,63